

Município de Capinzal - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>13.527.112,01</b>	<b>17,37</b>	<b>36.781.282,67</b>	<b>47,23</b>	<b>41.089.435,35</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>76.301.605,02</b>	<b>76.301.605,02</b>	<b>12.334.251,04</b>	<b>16,17</b>	<b>34.322.504,14</b>	<b>44,98</b>	<b>41.979.100,88</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.521.797,34	6.521.797,34	2.049.882,98	31,43	3.848.631,44	59,01	2.673.165,90
IMPOSTOS	6.046.613,85	6.046.613,85	1.998.129,15	33,05	3.615.204,04	59,79	2.431.409,81
TAXAS	375.183,49	375.183,49	51.753,83	13,79	233.427,40	62,22	141.756,09
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.264.378,66	1.264.378,66	203.352,14	16,08	612.661,12	48,46	651.717,54
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.264.378,66	1.264.378,66	203.352,14	16,08	612.661,12	48,46	651.717,54
RECEITA PATRIMONIAL	950.926,51	950.926,51	234.867,50	24,70	621.250,63	65,33	329.675,88
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	17.025,31	17.025,31	6.454,08	37,91	10.865,16	63,82	6.160,15
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	924.522,84	924.522,84	226.271,98	24,47	603.374,33	65,26	321.148,51
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	9.378,36	9.378,36	2.141,44	22,83	7.011,14	74,76	2.367,22
RECEITA AGROPECUÁRIA	187.994,10	187.994,10	1.089,07	0,58	17.078,36	9,08	170.915,74
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	187.994,10	187.994,10	1.089,07	0,58	17.078,36	9,08	170.915,74
RECEITA DE SERVIÇOS	7.521.525,36	7.521.525,36	1.337.252,94	17,78	3.747.872,18	49,83	3.773.653,18
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	56.592.373,40	56.592.373,40	8.234.301,12	14,55	24.522.348,35	43,33	32.070.025,05
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	56.147.413,72	56.147.413,72	8.076.532,67	14,38	24.269.516,08	43,22	31.877.897,64
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
TRANSF. DE PESSOAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSF. DE CONV.	419.959,68	419.959,68	157.768,45	37,57	252.832,27	60,20	167.127,41
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.262.609,65	3.262.609,65	273.505,29	8,38	952.662,06	29,20	2.309.947,59
MULTAS E JUROS DE MORA	578.249,23	578.249,23	133.202,11	23,04	310.090,50	53,63	268.158,73
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	79.114,20	79.114,20	7.642,78	9,66	32.299,68	40,83	46.814,52
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	605.283,01	605.283,01	52.973,52	8,75	416.790,30	68,86	188.492,71
RECEITAS DIVERSAS	1.999.963,21	1.999.963,21	79.686,88	3,98	193.481,58	9,67	1.806.481,63
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.569.113,00</b>	<b>1.569.113,00</b>	<b>1.192.860,97</b>	<b>76,02</b>	<b>2.458.778,53</b>	<b>156,70</b>	<b>-889.665,53</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.500.000,00	1.500.000,00	38.051,51	2,54	513.189,33	34,21	986.810,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.500.000,00	1.500.000,00	38.051,51	2,54	513.189,33	34,21	986.810,67
ALIENAÇÃO DE BENS	44.113,00	44.113,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.113,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	44.113,00	44.113,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.113,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	25.000,00	25.000,00	1.154.809,46	4.619,24	1.945.589,20	7.782,36	-1.920.589,20
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	202.400,00	809,60	-177.400,00

Continua 1/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>13.527.112,01</b>	<b>17,37</b>	<b>36.781.282,67</b>	<b>47,23</b>	<b>41.089.435,35</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	1.154.809,46	0,00	1.743.189,20	0,00	-1.743.189,20
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>13.527.112,01</b>	<b>17,37</b>	<b>36.781.282,67</b>	<b>47,23</b>	<b>41.089.435,35</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>13.527.112,01</b>	<b>17,37</b>	<b>36.781.282,67</b>	<b>47,23</b>	<b>41.089.435,35</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	77.870.718,02	77.870.718,02	13.527.112,01	17,37	36.781.282,67	47,23	41.089.435,35
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	3.151.051,03	—	—	1.286.987,66	—	—
Superávit Financeiro	—	3.151.051,03	—	—	1.286.987,66	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>83.200.444,98</b>	<b>11.579.346,88</b>	<b>32.395.611,17</b>	<b>50.804.833,81</b>	<b>11.565.551,30</b>	<b>30.313.067,30</b>	<b>52.887.377,68</b>	<b>28.740.743,36</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>67.606.043,21</b>	<b>69.685.428,41</b>	<b>10.542.899,50</b>	<b>30.001.463,56</b>	<b>39.683.964,85</b>	<b>10.771.335,15</b>	<b>28.433.821,76</b>	<b>41.251.606,65</b>	<b>27.118.658,82</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.071.553,73	38.563.565,58	6.032.598,86	17.105.179,57	21.458.386,01	6.038.201,12	17.083.944,27	21.479.621,31	16.294.118,64
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	430.000,00	430.000,00	4.604,29	14.958,75	415.041,25	4.604,29	14.958,75	415.041,25	14.958,75
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.104.489,48	30.691.862,83	4.505.696,35	12.881.325,24	17.810.537,59	4.728.529,74	11.334.918,74	19.356.944,09	10.809.581,43

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>83.200.444,98</b>	<b>11.579.346,88</b>	<b>32.395.611,17</b>	<b>50.804.833,81</b>	<b>11.565.551,30</b>	<b>30.313.067,30</b>	<b>52.887.377,68</b>	<b>28.740.743,36</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>10.239.674,81</b>	<b>13.490.016,57</b>	<b>1.036.447,38</b>	<b>2.394.147,61</b>	<b>11.095.868,96</b>	<b>794.216,15</b>	<b>1.879.245,54</b>	<b>11.610.771,03</b>	<b>1.622.084,54</b>
INVESTIMENTOS	9.839.674,81	13.090.016,57	1.013.506,70	2.343.994,96	10.746.021,61	771.275,47	1.829.092,89	11.260.923,68	1.571.931,89
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.000,00	400.000,00	22.940,68	50.152,65	349.847,35	22.940,68	50.152,65	349.847,35	50.152,65
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>25.000,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>83.200.444,98</b>	<b>11.579.346,88</b>	<b>32.395.611,17</b>	<b>50.804.833,81</b>	<b>11.565.551,30</b>	<b>30.313.067,30</b>	<b>52.887.377,68</b>	<b>28.740.743,36</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>83.200.444,98</b>	<b>11.579.346,88</b>	<b>32.395.611,17</b>	<b>50.804.833,81</b>	<b>11.565.551,30</b>	<b>30.313.067,30</b>	<b>52.887.377,68</b>	<b>28.740.743,36</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	4.385.671,50	—	—	6.468.215,37	—	8.040.539,31
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>77.870.718,02</b>	<b>83.200.444,98</b>	<b>11.579.346,88</b>	<b>36.781.282,67</b>	<b>—</b>	<b>11.565.551,30</b>	<b>36.781.282,67</b>	<b>—</b>	<b>36.781.282,67</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Município de Capinzal - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Capinzal, 28/07/2017

---

NILVO DORINI  
PREFEITO MUNICIPAL

---

MARLISA APARECIDA PADILHA  
CONTADORA - CRC 017849/O-8